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Autoritatile fiscale ar putea publica lista debitorilor persoane juridice si fizice, dar

si a contribuabililor care nu au restante (proiect)

Autoritatile fiscale centrale si locale  ar putea publica, pe site-urile proprii, atât listele debitorilor  persoane

juridice, cât si persoane fizice, precum si cuantumul  restantelor, dar si contribuabilii care au declarat si au

platit la  termen obligatiile fiscale, fara restante, ar putea fi inclusi pe lista  publicata, conform unui proiect

de lege publicat pe site-ul Ministerul  Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Administratiei.

"Se modifica prevederile privind publicarea listelor debitorilor care  înregistreaza obligatii fiscale restante - se

extinde obligatia  organelor fiscale de a publica pe site-ul propriu atât listele  debitorilor persoane juridice, cât si pe

cele ale persoanelor fizice,  care au obligatii fiscale restante si cuantumul acestora, promovând  transparenta

fiscala", se mentioneaza în expunerea de motive a  proiectului de Lege privind adoptarea unor masuri pentru

cresterea  capacitatii financiare a unitatilor administrativ-teritoriale, precum si  pentru modificarea si completarea

unor acte normative.

Potrivit sursei citate, proiectul clarifica modalitatea de publicare a  listelor, specificând ca pentru creantele fiscale

administrate de  organele fiscale locale, publicarea se face prin dispozitie a  autoritatii executive si în Monitorul

Oficial Local, si ofera detalii  despre informatiile care trebuie mentionate pentru persoanele fizice.

"Introducerea unui nou alineat la art. 162 din Codul de procedura  fiscala pentru publicarea informatiilor fiscale ale

organelor fiscale  locale în Monitorul Oficial Local contribuie la cresterea transparentei  si la informarea publicului

despre situatia fiscala a debitorilor. La  dispozitiile privind publicarea listelor contribuabililor care nu au  obligatii

restante se introduce obligativitatea ca atât contribuabilii  persoane fizice, cât si cele juridice, care au declarat si au

platit la  termen obligatiile fiscale, fara restante, sa fie inclusi pe lista  publicata pe site-urile oficiale ale organelor

fiscale centrale si  locale", se explica în document.

La nivelul organelor fiscale centrale, lista se publica conform  ordinului presedintelui Agentiei Nationale de

Administrare Fiscala iar  în cazul organelor fiscale locale, aceasta se publica prin hotarâre a  consiliului local.

Pentru creantele fiscale gestionate de organele  fiscale locale, publicarea se face prin dispozitie a autoritatii 

executive.

În lista publicata sunt mentionate si persoanele fizice, cu date precum  numele, domiciliul fiscal si numarul rolului

fiscal, pentru a asigura o  transparenta mai mare. Scopul acestor modificari este de a creste  vizibilitatea

contribuabililor care îsi respecta obligatiile fiscale,  promovând conformitatea fiscala, publicarea listei

contribuabililor fara  restante putând stimula alte persoane si entitati sa îsi plateasca  obligatiile la timp pentru a

beneficia de aceasta recunoastere publica.  De asemenea, se stabilesc clar modalitatile de publicare la nivel  central

si local, inclusiv în Monitorul Oficial Local, pentru a asigura  transparenta si accesibilitate.

"În esenta, aceste modificari urmaresc cresterea transparentei fiscale  si încurajarea comportamentului responsabil

în achitarea obligatiilor  fiscale, prin publicarea regulata si clara a listelor contribuabililor  fara restante. În

ansamblu, urmaresc sporirea transparentei fiscale,  facilitarea controlului social asupra respectarii obligatiilor

fiscale  si îmbunatatirea gestionarii informatiilor fiscale publice, atât pentru  contribuabili, cât si pentru publicul

larg", se precizeaza în expunerea  de motive.

Proiectul mai prevede si eliminarea din lista de informatii considerate  a fi secret fiscal a informatiilor referitoare la

datele de  identificare, natura si cuantumul obligatiilor fiscale, precum si alte  detalii despre venituri, bunuri, plati,

conturi, transferuri de numerar  etc.
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"Lista de elemente considerate secret fiscal devine mai restrictiva,  concentrându-se doar pe plati, conturi, rulaje,

transferuri de numerar,  solduri, încasari, deduceri, credite, datorii, valoarea patrimoniului  net si orice informatii

din declaratii sau documente. Scopul acestei  modificari este sa restrânga categoria informatiilor protejate ca secret

fiscal, pentru a permite o mai mare transparenta sau acces la anumite  date pentru scopuri de control, verificare sau

alte interventii ale  autoritatilor fiscale. Prin eliminarea anumitor categorii de informatii,  legea devine mai

explicita în ceea ce priveste datele ce pot fi  divulgate sau utilizate în scopuri fiscale", se arata în documentul  citat.
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